
  

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 75 del 12/03/2024
OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DELLA CARTA DI 

IDENTITÀ  ELETTRONICA,  DI  ESTRATTI  DI  STATO  CIVILE, 
CERTIFICATI  ANAGRAFICI,  AUTORIZZAZIONI  DI  POLIZIA 
MORTUARIA  E  COPIA  DELLE  LISTE  ELETTORALI. 
DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI RICERCA E DI VISURA.

Provv. In.          Cat. cls.        F.A.    Int.          I.   L.    
75 GC 2024 12.02.01 1/2024
L’anno 2024, addi dodici, del mese di Marzo, alle ore 18:15, presso questa sede 
comunale, nella  solita  sala  delle  adunanze  e  in  videoconferenza,  regolarmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale:
Assume la presidenza Il Sindaco  Luca SALVAI.
Assiste  alla  seduta  Il  Vice  Segretario  Generale  Dott.ssa  Maria  Giovanna 
Gambino.

Intervengono i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

SALVAI LUCA SINDACO X
COSTARELLI 
FRANCESCA

VICESINDACO  -  ASSESSORE  ALLO 
SVILUPPO ECONOMICO

X

MILANESI 
FRANCO

ASSESSORE  ALL'ISTRUZIONE  E 
CULTURA

X

DESTEFANIS 
BRUNA

ASSESSORE ALLO SPORT X

PEZZANO LARA ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI 
E SANITARIE E AL LAVORO

X

CARIGNANO 
LUIGI

ASSESSORE  ALL'INNOVAZIONE  E 
DIGITALIZZAZIONE

X

VODINI FABIANO ASSESSORE  ALL'URBANISTICA  E  AL 
PATRIMONIO

X

PROIETTI GIULIA ASSESSORE  ALL'AMBIENTE  E 
MOBILITA' SOSTENIBILE

X

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 0

Pag. 1



Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

N. 75 /GC del 12/03/2024 

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DELLA CARTA DI 
IDENTITÀ ELETTRONICA,  DI  ESTRATTI  DI  STATO CIVILE, 
CERTIFICATI  ANAGRAFICI,  AUTORIZZAZIONI  DI  POLIZIA 
MORTUARIA  E  COPIA  DELLE  LISTE  ELETTORALI. 
DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI RICERCA E DI VISURA.

Relaziona l’ASSESSORE ALL'INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE

Premesso che:

Pag. 2



• la disciplina in materia di diritti di segreteria comunali è regolata dalla Legge 
8 giugno 1962 n. 604, e successive modificazioni, che ne determina la misura 
nelle  vecchie  1.000 Lire  (0,52 €)  e  10.000 Lire  (5,16 €)  e  nella  relativa 
riduzione alla metà, quindi 500 Lire (0,26 €) e 5.000 Lire (2,58 €);

• dal  3  novembre  2000,  a  seguito  dell’abrogazione  dell'art.  194  del  Regio 
Decreto  1238/1939 ad opera del  nuovo Regolamento dello  Stato Civile,  è 
prevista l'esenzione dei diritti di segreteria per i certificati di stato civile;

• il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze in data 25 maggio 2016 
ha determinato il  corrispettivo a carico del  richiedente per il  rilascio della 
carta di identità elettronica a recupero dei costi di emissione in euro 13,76 
oltre Iva, pari  a 16,79 euro complessivi  oltre ai  diritti  fissi  ed ai  diritti  di 
segreteria;

• con delibera della Giunta Comunale n. 374 del 12/12/2017 sono stati stabiliti 
gli importi dei diritti fissi e di segreteria di competenza comunale da applicare 
per il rilascio delle carta di identità elettronica e cartacea, differenziandone la 
misura  nel  caso  in  cui  la  richiesta  del  rilascio  fosse  conseguente  allo 
smarrimento o  deterioramento di  una carta  di  identità  ancora in  corso di 
validità;

• l’articolo 25, comma 1, della L. 241/1990 prevede che il diritto di accesso ai 
documenti amministrativi “si esercita mediante esame ed estrazione di copia  
dei documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente  
legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il  rilascio di copia è subordinato  
soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in  
materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura”;

• il  D.P.R.  184  del  2006  contenente  il  “Regolamento  recante  disciplina  in 
materia di accesso ai documenti amministrativi” all’art. 7 precisa che “in ogni 
caso,  la  copia  dei  documenti  è  rilasciata  subordinatamente  al  pagamento  
degli importi dovuti ai sensi dell’articolo 25 della legge secondo le modalità  
determinate dalle singole amministrazioni”;

Considerato che:

• la finalità dell’introduzione di diritti di ricerca e visura a carico del richiedente, 
che trova puntuale conferma nella giurisprudenza amministrativa, è quella di 
evitare che i costi ricadano sulle Amministrazioni ed al contempo dissuadere i 
cittadini da richieste d’accesso superflue o strumentali;

• il  costo  per  le  attività di  ricerca e visura è dovuto quando la  richiesta di 
accesso  comporti  attività  di  ricerca,  individuazione  e/o  estrazione  dei 
documenti dal sistema di archivio fisico o digitale, causando un aggravio di 
lavoro all’ufficio competente, trattandosi dunque di importi aggiuntivi al costo 
di riproduzione;

Dato atto che:
• il rilascio dei documenti soggetti a tale normativa si compie prevalentemente 

tramite il front office degli uffici del Comune (in particolare di quelli dei servizi 
demografici);

• l’attività di incasso di tali diritti comporta un notevole dispendio di tempo da 
parte sia degli operatori sia da parte dei cittadini/utenti trattandosi di somme 

Pag. 3



di piccolo importo spesso frazionati in centesimi, che impongono la gestione 
dei resti e l’allungamento dei tempi di attesa dell’utenza;

• è necessario aggiungere,  alla  gestione dell’attività di  riscossione tramite il 
front – office, un notevole dispendio di tempo da parte dei dipendenti per 
assolvere  agli  obblighi  correlati  al  maneggio  di  denaro  pubblico 
(rendicontazione,  versamento  in  tesoreria,  dichiarazione  annuale  da 
trasmettere  alla  Corte  dei  Conti,  registrazioni  contabili  nella  procedura  di 
contabilità) attività il cui costo non può essere giustificato con introiti esigui;

• l’art. 2 comma 15 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 “Misure urgenti per lo 
snellimento  dell’attività  amministrativa…”  dispone  che  i  Comuni  che  non 
versino  nelle  situazioni  strutturalmente  deficitarie  possono  prevedere  la 
soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di 
documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati 
esclusivamente a vantaggio dell’Ente;

• l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha abrogato l'obbligo di 
riparto  dei  diritti  di  segreteria  riscossi  dal  Comune  e  il  conseguente 
versamento del  10% al  fondo costituito presso il  Ministero dell'Interno da 
destinarsi ai segretari comunali, stabilendo che “il provento annuale dei diritti  
di segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia”;

• l’art. 13-quater del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50 “Disposizioni urgenti 
in materia finanziaria…”, convertito in legge, che prevede, con decorrenza dal 
1° gennaio 2018, la sospensione del conio da parte dell’Italia di monete di 
valore pari a un centesimo e due centesimi di euro ed autorizza tutti i soggetti 
pubblici o incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi ad arrotondare, per 
eccesso o per difetto, al multiplo di cinque centesimi più vicino, qualunque 
importo da riscuotere in contanti;

• questo Comune non versa nella situazione strutturalmente deficitaria di cui 
all’articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  al  fine  di  agevolare  il  pagamento  dei  cittadini 
richiedenti e gli operatori comunali  per le operazioni di contabilizzazione, spesso 
difficoltosa per la carente disponibilità di centesimi di euro, rideterminare i costi di 
produzione ed i diritti di segreteria dei documenti anagrafici e di polizia mortuaria 
come segue:

Diritti di segreteria
attuali

 Nuovi diritti

Certificati anagrafici, dichiarazioni 
sostitutive di atto notorio, autentiche di 
copie e di firma in esenzione dal bollo

€ 0,26 Soppressione

Certificati anagrafici, dichiarazioni 
sostitutive di atto notorio, autentiche di 
copie e di firma in bollo

€ 0,52 Soppressione

Autorizzazioni di polizia mortuaria € 0,52 Soppressione

Ritenuto altresì opportuno:
• rideterminare il costo per il rilascio della carta identità cartacea da 5,20 euro 

a 5,00 euro, riducendo l’importo del diritto di segreteria di 0,20 euro euro e di 
confermare il costo per il rilascio della Cie pari a 22,00;

Pag. 4



• applicare i medesimi diritti previsti nel caso di prima emissione della carta di 
identità, di emissione di documento giunto a scadenza o di emissione dello 
stesso in seguito a smarrimento,  furto o deterioramento, di  modo che gli 
importi a carico del cittadino risultino come di seguito dettagliati:

 Nuovi diritti

Carta di identità cartacea € 5,00

Carta di identità elettronica € 22,00

Considerato inoltre che:
• negli  ultimi  anni  si  è  evidenziata  una  richiesta  crescente  di  certificati  ed 

estratti  di  stato  civile  storici  da  parte  dei  privati  cittadini  e/o  di  studi 
professionali;

• in particolare è cresciuto il numero di richieste presentate da cittadini stranieri 
per pratiche di riconoscimento della cittadinanza italiana jure sanguinis che si 
riferiscono principalmente ad atti formati tra il 1850 ed il 1930 per le quali, 
nella  maggior  parte  dei  casi,  vengono  forniti  pochi  elementi  che  rendono 
particolarmente  complessa  ed  articolata  la  ricerca  e  richiedono  la 
manipolazione di  registri  di  stato civile storici  molto delicati  e soggetti  ad 
usura, che ne rendono necessario il restauro conservativo;

• tali ricerche richiedono altresì la consultazione di schede individuali e fogli di 
famiglia storici depositati in archivio che necessitano di essere manipolati con 
particolare cura;

• l’emissione dei suddetti certificati e/o estratti richiede, a seguito della ricerca 
di  archivio,  prima  la  produzione  di  documenti  cartacei,  quindi  la  loro 
archiviazione e riproduzione digitale;

Rilevata pertanto la necessità di dover determinare l’ammontare di un diritto di 
ricerca,  visura  e  costo  di  riproduzione  di  tali  certificati,  tenendo  conto  della 
complessità  delle  stesse,  delle  modalità  di  conservazione  ed  archiviazione  dei 
documenti dai quali vengono desunte le informazioni come segue:

Diritti di ricerca, visura, stampa e spedizione

Certificazione storiche di residenza dal 
1 marzo 2019

Esenti

Certificazioni storiche di residenza fino 
al 28 febbraio 2019

8,00 € di diritto fisso

Certificazione storiche di famiglia 10,00 € di diritto fisso

Diritto di ricerca eredi 10,00 € di diritto fisso

Diritti di ricerca storica e di visura per 
il rilascio di copie integrali ed estratti 
di stato civile per atti formati tra il 
1800 ed il 1970

50,00 € di diritto fisso per ciascuna 
copia integrale o estratto richiesto

Copie integrali ed estratti di stato 
civile per atti formati dal 1971

Esenti

Pag. 5



Ritenuto altresì opportuno rideterminare il costo per il rilascio di copia delle liste 
elettorali come segue:

• copia in formato digitale PDF (liste dematerializzate): Esente
• copia cartacea:

▪ per le liste SEZIONALI maschili: € 150,00;
▪ per le liste SEZIONALI femminili: € 150,00;
▪ per la lista GENERALE maschile: € 150,00;
▪ per la lista GENERALE femminile: € 150,00;

precisando  che  le  liste  elettorali  possono  essere  rilasciate  per  intero, e  non 
limitatamente  ad  estratti  o  elaborazioni  di  parti  di  esse,  per  le  sole  finalità 
individuate dalla legge.
L'unico  rilascio  parziale  consentito  riguarda  una o  più  liste  elettorali  tenute  dal 
Comune (sezionali maschili o femminili, generale maschile o femminile, da rilasciare 
nella loro interezza);

Dato atto che la riduzione degli importi incassati dal Comune in conseguenza della 
rideterminazione degli importi dei diritti di segreteria e della loro eliminazione non 
dovrebbe comportare riflessi negativi sul bilancio dell’ente, in quanto ampiamente 
compensata dagli introiti dei diritti di ricerca e visura connessi al rilascio di estratti 
di stato civile e di certificati storici, sulla base delle proiezioni effettuate prendendo 
a riferimento -  a  titolo esemplificativo  -  i  dati  relativi  al  numero delle  carte  di 
identità rilasciate a seguito di smarrimento o deterioramento, i certificati anagrafici 
emessi e le ricerche storiche effettuate nel 2023 e nel 2022 (allegato 1);

Visti i pareri favorevoli espressi sull’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000  dal  dirigente  del  Settore  Segreteria  generale, 
dott.ssa  Maria  Giovanna  Gambino,  in  ordine  alla  sola  regolarità  tecnica  e  dal 
dirigente  del  Settore  Finanze  Dott.  Roberto  Salvaia,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile;

Dato atto che nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di 
conflitto di interesse da quanti hanno curato l’istruttoria o espresso pareri, per la 
valutazione  sulla  necessità  di  eventuali  astensioni  ex  art.  6  bis  della  legge  n. 
241/1990;

Viste:
━ la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  18.05.2023  avente  ad 

oggetto: “Approvazione del Rendiconto della gestione, stato patrimoniale e  
contabilità economica dell’esercizio 2022”;

━ la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  271  del  25.10.2023 avente  ad 
oggetto: “Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  
(P.I.A.O.) 2023-2025”;

━ la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  56  del  27.12.2023  avente  ad 
oggetto: “Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-
2026”;

━ la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28.12.2023  avente  ad 
oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi  
allegati”.

Visto l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Pag. 6



Con  voto  unanime,  espresso  nelle  forme  previste  dall’art.  11  del  vigente 
regolamento sul funzionamento della Giunta comunale

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate,
 
1.  Di  determinare  i  costi  di  produzione  ed  i  diritti  di  segreteria  dei  documenti 
anagrafici, delle carte di identità e delle autorizzazioni di polizia mortuaria come 
segue:

Nuovi diritti

Certificati anagrafici, dichiarazioni sostitutive di atto notorio, 
autentiche di copie e di firma in esenzione dal bollo

0,00 €

Certificati anagrafici, dichiarazioni sostitutive di atto notorio, 
autentiche di copie e di firma in bollo

0,00 €

Autorizzazioni di polizia mortuaria 0,00€

Carta di identità cartacea 5,00 €

Carta di identità elettronica 22,00 €

2. di istituire diritti di ricerca, visura e costo di riproduzione dei certificati anagrafici 
e degli  estratti  di  stato civile  storici,  in  ragione della  complessità delle  ricerche 
necessarie alla loro produzione come segue:

Diritti di ricerca, visura, stampa e spedizione

Certificazione storiche di residenza dal 
1 marzo 2019

Esenti

Certificazioni storiche di residenza fino 
al 28 febbraio 2019

8,00 € di diritto fisso

Certificazioni storiche di famiglia 10,00 € di diritto fisso

Diritto di ricerca eredi 10,00 € di diritto fisso

Diritti di ricerca storica e di visura per 
il rilascio di copie integrali ed estratti 
di stato civile per atti formati tra il 
1800 ed il 1970

50,00 € di diritto fisso per ciascuna 
copia integrale o estratto richiesto

Copie integrali ed estratti di stato 
civile per atti formati dal 1971

Esenti

precisando che:
• la ricerca verrà avviata solo qualora risponda ad una richiesta determinata da 

un interesse personale, diretto, concreto, attuale e giuridicamente tutelato del 
richiedente;

• i diritti fissi sopra indicati devono essere corrisposti per l’effettuazione della 
ricerca e pertanto non è possibile la restituzione, anche nel caso in cui la 
stessa dia esito negativo;

Pag. 7



• i  termini  di  conclusione  del  procedimento  di  rilascio  delle  certificazioni 
richieste decorreranno a partire dalla data di ricezione della richiesta, purché 
accompagnata da idonea attestazione di pagamento, in assenza del quale la 
richiesta sarà considerata irricevibile.

3. Ritenuto altresì opportuno rideterminare il costo per il rilascio di copia delle liste 
elettorali come segue:

• copia in formato digitale PDF (liste dematerializzate): Esente
• copia cartacea:

▪ per le liste SEZIONALI maschili: € 150,00;
▪ per le liste SEZIONALI femminili: € 150,00;
▪ per la lista GENERALE maschile: € 150,00;
▪ per la lista GENERALE femminile: € 150,00;

precisando che le liste elettorali possono essere rilasciate per intero, e 
non limitatamente ad estratti o elaborazioni di parti di esse, per le sole 
finalità individuate dalla legge.
L'unico  rilascio  parziale  consentito  riguarda  una o  più  liste  elettorali 
tenute dal Comune (sezionali maschili o femminili, generale maschile o 
femminile, da rilasciare nella loro interezza).

4.  Di  applicare  le  nuove tariffe  sopra  elencate  a  tutte  le  richieste  pervenute  a 
partire dal 25 marzo 2024.

5. Di dare atto che la riduzione degli importi incassati dal Comune in conseguenza 
della rideterminazione degli importi dei diritti di segreteria e della loro eliminazione 
non  dovrebbe  comportare  riflessi  negativi  sul  bilancio  dell’ente,  in  quanto 
ampiamente  compensata  dagli  introiti  dei  diritti  di  ricerca  e  visura  connessi  al 
rilascio di estratti di stato civile e di certificati storici, sulla base delle proiezioni 
effettuate  prendendo  a  riferimento  -  a  titolo  esemplificativo  -  i  dati  relativi  al 
numero delle carte di identità rilasciate a seguito di smarrimento o deterioramento, 
i certificati anagrafici emessi e le ricerche storiche effettuate nel 2023 e nel 2022 
(allegato 1).

6.  Di  precisare  che  l’attività  di  ricerca  effettuata  a  favore  delle  pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblico servizio è un’attività esente.

7.  Di  disporre  che,  in  conformità  all’art.  125  del  D.Lgs.  18.8.2000  n.  267,  la 
presente  deliberazione,  contestualmente  all’affissione  all’albo  pretorio,  sia 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

8. Di dichiarare, a voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai  sensi e per gli  effetti  dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.  n.  267/2000,  stante  la  necessità  di  applicare  tempestivamente  le  nuove 
tariffe.

Pag. 8



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco  
 Luca SALVAI

Il Vice Segretario Generale
 Dott.ssa Maria Giovanna Gambino

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

Pag. 9


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presente
	Assente
	SALVAI LUCA

	SINDACO
	COSTARELLI FRANCESCA

	VICESINDACO - ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO
	MILANESI FRANCO

	ASSESSORE ALL'ISTRUZIONE E CULTURA
	DESTEFANIS BRUNA

	ASSESSORE ALLO SPORT
	PEZZANO LARA

	ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI E SANITARIE E AL LAVORO
	CARIGNANO LUIGI

	ASSESSORE ALL'INNOVAZIONE E DIGITALIZZAZIONE
	VODINI FABIANO

	ASSESSORE ALL'URBANISTICA E AL PATRIMONIO
	PROIETTI GIULIA

	ASSESSORE ALL'AMBIENTE E MOBILITA' SOSTENIBILE



